
24  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 249, de 20 de maio de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2018/486563, instaurado pela Portaria n.º 186, de 04 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.547, de 09 de abril de 2019, prorrogada através 
da Portaria n.º 409, de 11 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, sobrestado através da Portaria n.º 528, de 27 de 
junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.906, de 28 de junho de 2019, 
em desfavor da servidora A. M. P. da R., ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado (a) na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 5154383/1, para apurar suposto abandono de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos 
I e VI, e artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso III, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO os argumentos contidos no memorando n.º 230/2021, de 
20/05/2021, emitido pela Comissão de PAD/1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
DETERMINAR a suspensão do Sobrestamento do Processo de PAD acima 
mencionado, para o prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 20/05/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 658217
PORTARIA Nº. 317 DE 20 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DESIGNAR, a (o) servidora (o) MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS, 
Matrícula 5134412-1, Enfermeiro, para responder interinamente pela  URE 
MARCELLO CÂNDIA, unidade de Abrangência deste 1°CRS, a contar de 
21.05.2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 20.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 658280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339 de diária de 20/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de uma capacitação em 
Belém.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Belém – PA, Brasil.
Período: 27/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira
CPF: 173.260.952-72
Matrícula: 1086516
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 658190
PORTARIA Nº 338 de diária de 20/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de uma capacitação em Belém (LACEN) em teste rápi-
do canino e humano para leishmaniose.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Belém- Pa- Brasil/ Período: 27/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidores: Maria do Socorro Portela de Jesus | CPF: 740.937.622-87 | 
Matrícula: 57205650 / Cargo: Agente de Endemias.
Luiz Vieira da Costa | CPF: 212.423.722-53  | Matrícula: 0505198  |  Car-
go: Técnico de Laboratório.
Ana Patrícia da Gama Bittencourt   | CPF: 633.538.062-53   | Matrícula:  
57190872 Cargo:  Médica Veterinária
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 658182

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 244 03 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar participar de reunião com a coordenação estadual de 
oncologia, treinamento sobre a nova versão do sistema de informação do 
câncer de colo de útero e mama. SISCAM.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): BELÉMPA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Nicely Borges Fagundes Colares 5919525-2 Comissionado

Período: 24 E 25/05/2021 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 245 03 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para participar de reu-
nião com a coordenação estadual de oncologia, treinamento sobre a nova 
versão do sistema de informação do câncer de colo de útero e mama. 
SISCAM.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): BELÉMPA

Nome do Servidor Matrícula  
Ávila Junior de Sousa Amaral  57207813/1 Motorista

Período: Período: 24 E 25/05/2021 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 658171
PORTARIA Nº 258 05 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação das equipes e visita técnica de certificação 
para habilitação de ponto de coleta do programa de triagem neonatal nas 
USF NANÃ, USF MIMI, USF JURUSSACA e USF VILA DOS NEVES e monito-
ramento do PSE e Saúde Bucal.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): TRACUATEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga
Nicely Borges Fagundes Colares 5919525-2 Comissionado

Período: 17 a 19/05/2021 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 259 05 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para realizar capacitação 
das equipes e visita técnica de certificação para habilitação de ponto de 
coleta do programa de triagem neonatal nas USF NANÃ, USF MIMI, USF 
JURUSSACA e USF VILA DOS NEVES e monitoramento do PSE e Saúde 
Bucal,
Origem: Capanema/PA – Destino (s): TRACUATEUA/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: Período: 17 a 19/05/2021 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 658144
PORTARIA Nº 243 05 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica junto a equipe e avaliação do programa 
Saúde Mental.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Ourem/Peixe-Boi/Nova Timboteua/
Santa Luzia do Pará/Santarém Novo/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Janni Lucci Oliveira Soares 5571731-4 Comissionado
Almicélia Souza de Araujo 5472288-3 Assistente Social

Período: 17 a 21/05/2021 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 244 05 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores, para visita técnica junto 
a equipe e avaliação do programa Saúde Mental.
 Origem: Capanema/PA – Destino (s): Ourem/Peixe-Boi/Nova Timboteua/
Santa Luzia do Pará/Santarém Novo/PA

Nome do Servidor Matrícula  
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: Período: 17 a 21/05/2021 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
 Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 658222
PORTARIA Nº 248 10 DE MAIO 2021
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar Ações Educativas e Controle da COVID-19. Em parceria 
com a VISA municipal, nas vilas, povoados e demais localidades no referido 
município.


